
PÁGINA                           1 Nº 176   20 DE SETEMBRO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 20 DE SETEMBRO DE 2023                    Nº 176

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 20 de setembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 

DECRETO 1.710/2023, de 20 de setembro de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais) na dotação constante do anexo 
I deste Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 176   20 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 1.264/2023, de 20 de setembro de 2023.

Concede diárias à servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 

uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 

69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 

18.233/2023;

CONSIDERANDO a real ização do FÓRUM NACIONAL DE 

SEGURANÇA CIDADÃ E DEFESA CIVIL, onde haverá o ENCONTRO NACIONAL DE 

GUARDAS MUNICIPAIS E AGENTES DE SEGURANÇA PÚBLICA, de 26 a 29 de 

setembro de 2023, em Fortaleza/CE;

CONSIDERANDO a solicitação de pagamento de 03 (três) diárias e 

meia, correspondente ao período da viagem,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão 03 (três) diárias e meia, no valor unitário de 

R$ 500,00 (quinhentos reais), totalizando R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta 

reais), ao servidor JOSELITO MARTINS DE ARAÚJO, Comandante da Guarda 

Municipal, Mat. nº 115041, para cobertura de despesa de deslocamento e alimentação 

durante viagem à Fortaleza/CE, realizada no período de 26 a 29 de setembro de 2023, 

a fim de participar do FÓRUM NACIONAL DE SEGURANÇA CIDADÃ E DEFESA 

CIVIL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 

de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 1.265/2023 - GP, de 20 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar ILLANA LUCIANA FONSÊCA XAVIER MARTINS do 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na 

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário, em especial a Portaria 741/2023 – GP, de 14 de abril de 

2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 

de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.266/2023 - GP, de 20 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear MARCOS EMILIANO DO NASCIMENTO MARTINS para 

o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na 

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 

de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.260/2023 - GP, de 19 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar THALLYF BRUNO TEIXEIRA FERREIRA do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito 
retroativo a 11 de setembro de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 
1104/2023 - GP.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 19 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.261/2023 - GP, de 19 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ROBERLENE GOMES BARBOSA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL, da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito 
retroativo a 12 de setembro de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 19 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.263/2023, de 20 de setembro de 2023.

Concede diárias à servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
18.233/2023;

CONSIDERANDO a real ização do FÓRUM NACIONAL DE 
SEGURANÇA CIDADÃ E DEFESA CIVIL, onde haverá o ENCONTRO NACIONAL DE 
GUARDAS MUNICIPAIS E AGENTES DE SEGURANÇA PÚBLICA, de 26 a 29 de 
setembro de 2023, em Fortaleza/CE;

CONSIDERANDO a solicitação de pagamento de 03 (três) diárias e 
meia, correspondente ao período da viagem,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 03 (três) diárias e meia, no valor unitário de 

R$ 500,00 (quinhentos reais), totalizando R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta 
reais), ao servidor ANTÔNIO MARCOS DE ABREU PEIXOTO, Secretário Municipal de 
Defesa Social, para cobertura de despesa de deslocamento e alimentação durante 
viagem à Fortaleza/CE, realizada no período de 26 a 29 de setembro de 2023, a fim de 
participar do FÓRUM NACIONAL DE SEGURANÇA CIDADÃ E DEFESA CIVIL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA                           3 Nº 176   20 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 745/2023-SEMA, de 19 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
188/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ROSA JERIZA LOPES BARBOSA, Matrícula 
5953, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
28.08.2023 à 25.11.2023, devendo retornar as suas funções em 26 de Novembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 746/2023-SEMA, de 19 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
188/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCA OLIVEIRA DE MEDEIROS, 
Matrícula 5149, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
11.08.2023 à 15.08.2023, devendo retornar as suas funções em 16 de Agosto de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 747/2023-SEMA, de 19 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
188/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ALESSANDRA MARIA DE SOUZA, Matrícula 
9620, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
31.08.2023 à 28.11.2023, devendo retornar as suas funções em 29 de Novembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 748/2023-SEMA, de 19 de Setembro de 2023.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
188/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a AUDREY MENDES SOARES, Matrícula 11151, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 18.08.2023 
à 16.10.2023, devendo retornar as suas funções em 17 de Outubro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 749/2023-SEMA, de 19 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
188/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCIED GOMES DA SILVA, Matrícula 0303, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 29.08.2023 à 
12.09.2023, devendo retornar as suas funções em 13 de Setembro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 1.267/2023, de 20 de setembro de 2023.

Revoga a Portaria nº 1.013/2023 – GP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei orgânica do município,

R E S O L V E: 
Art.1º Revogar a Portaria nº 1.013/2023 – GP, de 03 de julho de 2023, que 

designou o servidor JADER TORRES JÚNIOR Assessor Técnico da Secretaria 
Municipal de Governo e Projetos Especiais, em exercício na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, para responder interinamente e 
cumulativamente como Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.268/2023 - GP, de 20 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar JADER TORRES JÚNIOR do cargo de provimento em 

comissão de ASSESSORIA TÉCNICA, da Secretaria Municipal de Governo e Projetos 
Especiais, em exercício na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário, em especial a Portaria 47/2023 – GP, de 03 de janeiro 
de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.269/2023 - GP, de 20 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JADER TORRES JÚNIOR para o cargo de provimento 

em comissão de SECRETÁRIO da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.270/2023 - GP, de 20 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear SIDENILE VERAS DE OLIVEIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PÁGINA                           3 Nº 176   20 DE SETEMBRO DE 2023



PÁGINA                           4 Nº 176   20 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 755/2023-SEMA, de 19 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
188/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOELMA HONÓRIO BEZERRA DA SILVA, 
Matrícula 259, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
30.08.2023 à 28.09.2023, devendo retornar as suas funções em 29 de Setembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO OBJETO DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 216/2022.

Processo N.º 9066/2021
Pregão Eletrônico N.º 089/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 
PREFEITURA MUNICIPAL, através da Secretaria Municipal de Educação – CNPJ Nº 
08.079.402/0001-35. 
CONTRATADO: IGOR BARBOSA BRANDÃO E CIA LTDA, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n.º 23.330.896/0001-72, Rua Doutor Olavo 
Montenegro, 764, Planalto, Ceará-Mirim/RN
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Sexta – Da Dotação 
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária e 
financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de dezembro de 
2022, Lei Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 
2095 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE 
RECURSO: 1501 – Outros Recursos não Vinculados.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo. 
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.
PUBLICAÇÃO: O Município de São Gonçalo do Amarante – Prefeitura Municipal, 
providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável 
para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para 
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial, consoante ao que dispõe 
o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de setembro de 2023
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAÚJO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 027/2023

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN torna público, 
que no próximo dia 04 de outubro de 2023, as 09:01h, fará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRONICO do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o 
“menor preço POR ITEM”, para a aquisição de Materiais Médico Hospitalar Diversos, o 
qual constitui itens vitais para a manutenção das atividades desenvolvidas pelas 
Unidades de Saúde deste município, conforme descrição no termo de referência anexo 
I. Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão consultar o site: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ . 

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de Setembro de 2023.
Carla Virgínia Gomes Praça de Araújo

Pregoeira/PMSGA

PORTARIA Nº 750/2023-SEMA, de 19 de Setembro de 2023.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
188/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a KELLY SHIRLEY SILVA DO NASCIMENTO, 
Matrícula 84719, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 11 (onze) dias, 
de 28.08.2023 à 07.09.2023, devendo retornar as suas funções em 08 de Setembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 751/2023-SEMA, de 19 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
188/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ROSECLEIDE GOMES DA SILVA, Matrícula 
9272, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 
29.08.2023 à 27.10.2023, devendo retornar as suas funções em 28 de Outubro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 752/2023-SEMA, de 19 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
188/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA INÊS DE FARIAS, Matrícula 9277, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 24.08.2023 à 
07.09.2023, devendo retornar as suas funções em 08 de Setembro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 753/2023-SEMA, de 19 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
188/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a OLGA OLIVEIRA GUEDES, Matrícula 86908, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 30.08.2023 à 
28.09.2023, devendo retornar as suas funções em 29 de Setembro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 754/2023-SEMA, de 19 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
188/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANA CLÁUDIA DUARTE DE SOUZA, Matrícula 
9051, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 
27.08.2023 à 25.10.2023, devendo retornar as suas funções em 26 de Outubro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO
 

 
 

 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PÁGINA                           5 Nº 176   20 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           6 Nº 176   20 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           7 Nº 176   20 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           8 Nº 176   20 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           9 Nº 176   20 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

Karoline Dantas, a secretária adjunta de administração e recursos humanos, Sra. 
Cristina Costa, a secretária extraordinária de gestão, Sra. Berna Azevedo, o secretário 
municipal de desenvolvimento econômico e turismo, Sr. Jader Torres, o presidente da 
fundação cultural dona Militana, Sr. Josenildo Campos, e o representante do IFRN 
campus de São Gonçalo do Amarante, o professor Sr. Renato Marinho. Após todas as 
autoridades tomarem o seu lugar na mesa, o cerimonialista Sr. Richardson Barbosa 
pede que todos os presentes se coloquem de pé para a execução do Hino Nacional 
Brasileiro e do Hino do município de São Gonçalo do Amarante. Após esse momento 
cívico, seguiram-se duas apresentações culturais (Pastoril e Coco de Roda) realizadas 
pelas crianças do 3�, 4� e 5� anos, do CEMEF Maria Antônia, e um Poema declamado 
pelo artista e diretor do Teatro Municipal de São Gonçalo o Sr. Jota França. Ao final das 
apresentações culturais, o secretário de planejamento, Sr. Wilson Rodrigo, fazendo 
uso da palavra, saúda a todas as autoridades presentes na mesa, e faz um breve 
pronunciamento acerca da importância da realização desta audiência pública. 
Confirma, que atendendo a solicitações do prefeito Eraldo Paiva, a secretaria de 
planejamento e orçamento participativo, abriu diversos canais e promoveu formas que 
pudessem garantir que o povo de São Gonçalo do Amarante fosse ouvido e que desta 
maneira a participação dos munícipes fosse garantida na elaboração do orçamento 
municipal, sendo possível para as pessoas opinar e registrar suas sugestões para a 
execução dos projetos, obras e ações de diversos segmentos, dentre eles, a saúde, a 
educação, a assistência social e etc. Na sequência, o cerimonialista Richardson 
Barbosa, convida as autoridades a desfazer a mesa, e passa a palavra para o assessor 
de planejamento, Sr. Robson Marinho, que dá início a apresentação da LOA/2024.  Por 
meio da projeção de slides, descreve para o público algumas das atribuições da 
Secretaria Municipal de Planejamento, e para favorecer uma melhor compreensão da 
LOA, traz como exemplo, algumas diferenças e semelhanças entre o planejamento 

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2023, 
OBJETIVANDO A APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO COM A SOCIEDADE ACERCA 
DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA. PARA O EXERCÍCIO DE 2024 EM 
CUMPRIMENTO AO QUE ESTÁ DISPOSTO NO ARTIGO 48, PARÁGRAFO ÚNICO, 
INCISO 1�, DA LEI COMPLEMENTAR 101, DE 4 DE JUNHO DE 2000 - LEI DE 
RESPONSABILIDADE FISCAL E LEI COMPLEMENTAR FEDERAL NÚMERO 131, 
DE 27 DE MAIO DE 2009.

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, com início às 10:15 
horas, nas dependências do auditório da Escola Dom Joaquim de Almeida, situado à 
avenida Alexandre Cavalcante, nº 1719-A, bairro centro, em São Gonçalo do 
Amarante, realizou-se a audiência pública convocada através de convites online, 
panfletos e cartazes afixados na sede da Prefeitura, Câmara Municipal, entre outros 
órgãos públicos municipais, e também por meio de publicações nas redes sociais da 
Prefeitura, blogs do município e imprensa em geral, com objetivos de apresentar, 
receber sugestões, avaliar e discutir com a sociedade a Lei Orçamentária Anual - LOA, 
para o exercício de 2024 em obediência às disposições contidas no artigo 48 parágrafo 
único inciso primeiro da Lei Complementar 101/2000, lei de responsabilidade fiscal da 
LC 131/2009.  Dando início a abertura da audiência pública, o cerimonialista Sr.  
Richardson Barbosa, profere as boas vindas a todos os presentes no recinto e convida 
as autoridades presentes para a composição da mesa. Atendem ao convite do 
cerimonialista, o secretário municipal de planejamento e orçamento participativo, Sr. 
Wilson Rodrigo Bezerra Ribeiro, o presidente da câmara municipal, vereador Sr. 
Geraldo Veríssimo, o vereador Sr. Flávio Henrique, a controladora geral do município, 
Sra. Rita Aparecida de Medeiros, a secretária Municipal de finanças, Sra. Talita 

EXECUTIVO/PLANEJAMENTO



PÁGINA                           10 Nº 176   20 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

PORTARIA N.º 040, de 20 de setembro de 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 344/2023– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 
Servidora VANUZA ALVES DA SILVA, matrícula nº 5956, ocupante do cargo de 
Professora NI – J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do artigo 6º, 
caput e incisos I a IV, parágrafo único, da EC 41/2003 c/c art. 40, §5º, da CRFB e art. 61, 
I a IV, parágrafo único da Lei Complementar municipal nº 53/2009, esse último com 
redação original, com proventos calculados pela integralidade, paritários e acrescidos 
da seguinte vantagem:

 - 03 (três) quinquênios, perfazendo o percentual de 15% (quinze por 
cento) sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999; e

 - 05% (cinco por cento) de gratificação por título sobre o provento básico, 
baseado no art. 56, caput, da Lei municipal nº 810/99.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

orçamentário de uma cidade e o planejamento doméstico. Na sequência de slides 
expõe para o conhecimento de todos os presentes alguns dados percentuais e 
prioridades, oriundos de sugestões que foram lançadas pela população nos sistemas 
da prefeitura. Explicando de forma simplificada, as ferramentas de acompanhamento e 
controle das contas públicas, despesas, receitas e instrumentos necessários que 
garantam a saúde financeira do município e a execução de obras e serviços 
necessários para a manutenção e funcionamento do município como um todo. Trouxe 
uma explicação sucinta e inteligível acerca do PPA, da LDO e da LOA, aproveitando o 
ensejo para estimular os presentes a também darem suas sugestões por meio dos links 
e QR Code disponibilizados nos panfletos entregues no início da audiência, e concluída 
a apresentação, o Sr. Robson Marinho agradece a todos e passa a palavra ao 
secretário de planejamento Sr. Wilson Rodrigo que encerra a Audiência Pública da 
LOA/2024, agradecendo pela participação de todos neste evento e a equipe de 
colaboradores de vários órgãos e secretarias que garantiram com o seu trabalho e 
empenho, a realização de mais uma audiência pública no nosso município de São 
Gonçalo do Amarante. 
Nada mais havendo, Eu, Yara Kainara Rodrigues Pereira Oliveira, Coordenadora de 
Mobilidade e Articulação Social da Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 
Participativo, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, foi aprovada sem 
protestos e segue assinada por mim e demais pessoas presentes a esta audiência 
pública da LOA/2024, conforme listas de presença anexas. São Gonçalo do Amarante-
RN, aos 13 (treze) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três. 
(assinaturas no original).

YARA KAINARA RODRIGUES PEREIRA OLIVEIRA
Coordenadora de Mobilidade e Articulação Social - SEMPLA

WILSON RODRIGO BEZERRA RIBEIRO
Secretário de Planejamento e Orçamento Participativo - SEMPLA

ROBSON MARINHO DA FONSECA
Assessor de Planejamento - SEMPLA

 

IPREV

SAAE/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

